
Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ Ú
VO

D

Pravidelný přehled české dezinformační scény 
říjen 2024

Úvod

Monitorujeme informační aktivity a  operace, jejichž 
cílem je podpora zájmů Ruské federace (RF) nebo 
Čínské lidové republiky (ČLR). Z  toho důvodu moni-
torujeme i domácí aktéry, kteří vědomě či nevědomě 
poškozují základní zájmy České republiky, kterými ro-
zumíme základní ústavní hodnoty (zejména suverenita, 
politická nezávislost, demokracie, právní stát, základní 
lidská práva a svobody včetně svobody slova a proje-
vu). Tyto aktivity v informační doméně jsou dnes váleč-
nými teoretiky řazeny mezi hybridní aktivity používané 
protivníkem k oslabení schopnosti státu a společnosti 
klást odpor jeho zájmům. Jejich monitoring posiluje 
resilienci (odolnost) napadeného státu jim odolávat 
(viz  Resistance Operating Concept, The JSOU Press, 
MacDill Air Force Base, Florida, USA, 2020).

„V našem prostoru probíhají informační operace, kte-
ré mají postupně demoralizovat veřejnou debatu, aby 
bylo možné v ní šířit ruské narativy. Ty jsou součástí 
informační války s  cílem zastavit přísun materiální 
pomoci bojující Ukrajině. Zapojení vybraných míst-
ních obyvatel do těchto aktivit, v  jejichž části je pa-
trná organizační role ruských zpravodajských orgánů, 
je pravděpodobným důsledkem změny jejich zacílení 
i podmínek působení v evropských státech.“ 1

Monitoring mapuje témata, která jsou aktuálně vy-
užívána a  zneužívána v  propagandě. Součástí pro-
pagandy, a  především nepřátelských informačních 
a psychologických operací, je rozdělování společnos-
ti. K tomu jsou využívány dezinformace (viz definice 
níže), stejně jako debaty o  citlivých tématech vyos-
třené ad absurdum pomocí konfrontačního a manipu-
lativního použití argumentů. Tato postupně extrémní 
názorová polarizace společnosti ztěžuje debatu jako 
takovou, a  tím ohrožuje demokratické principy. Hlav-
ním cílem protivníka je nalézt dělící linii – tzv. citlivé 
body a na ty tlačit. Ideálním výsledkem je, když se ale-
spoň jedna, ale lépe obě zainteresované strany vypro-
vokují a poštvou jedna proti druhé.

V  těchto přehledech Českých elfů se tedy nejedná 
o  monitor všech lživých nebo nepřesných vyjádře-
ní a  jejich obracení na pravou míru, ale o  monitor 

1 Výroční zpráva NCOZ za rok 2023, str. 25.

Shrnutí nejdůležitějších sdělení .....................4

WEBY .............................................................5

Řetězové e-maily ...........................................7

Sociální sítě ...................................................8

Obsah



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ Ú
VO

D

2

nepřátelských informačních aktivit, které mohou za-
hrnovat dezinformace i různý další manipulativní ob-
sah, který podporuje zájmy Česku nepřátelských zemí 
a spadají pod válečné „hybridní“ působení zaměřené 
proti Česku. Nejčastěji zachycovaný takovýto obsah 
podporuje zájmy Ruska. Tyto informační aktivity šíří 
buď přímo osoby napojené na Rusko nebo osoby, 
které s Ruskem sympatizují a současně odmítají sou-
časné Západní zakotvení Česka a to ať z přesvědčení 
nebo pro osobní prospěch.

Více k  ruským a čínským informačním operacím na 
území NATO viz Dragon’s Roar and Bear’s Howl: Con-
vergence in Sino-Russian information operations in 
NATO countries?, vydáno NATO Strategic Communi-
cations Centre of Excellence, leden 2023.

Definici základních pojmů, který vychází ze zahraniční, 
převážně bezpečnostní terminologie, a jejich vysvět-
lení naleznete zde: cesti-elfove.cz/retezove-maily/.

Dezinformace (disinformation)  – jednotlivá neprav-
divá nebo realitu silně zkreslující informace, která je 
záměrně tvořena a šířena s úmyslem ovlivnit jednání 
skupiny lidí nebo smýšlení veřejnosti.

Misinformace je nepravdivá či zkreslující informace, 
která vzniká nezáměrně a  je šířena nesystematicky, 
náhodně.

Jaké jsou postupy kremelského režimu RF a k čemu 
potřebují „hybridní působení“

a) Příprava (základní předpoklad – držet elity 
napadeného pod ochotou se bránit):

 › 1) strategická – využít slabiny ve státní správě, 
ekonomice a ozbrojených silách, zřízení sítě 
loajálních subjektů a médií (včetně užitečných 
idiotů), mezinárodní diskreditační kampaň

 › 2) politická – podpora nespokojenců, posilování 
vnitřních konfliktů, informační operace proti 
vládě, korupce příslušníků státního aparátu 
a bezpečnostních složek složek, využití oligarchů 
a kriminální scény

 › 3) operační – politický nátlak, informační 
operace (manipulativní a dezinformační), 
mobilizace místních loajálních subjektů (včetně 
užitečných idiotů)

V  případě výše uvedené přípravy, pokud je vyhodno-
cená jako úspěšná (Krym 2014, celá Ukrajina 2022) 
přistupují k:

b) Násilí:
 › 1) gradace napětí
 › 2) vytlačení centrální vlády z cílového regionu
 › 3) ustavení alternativní moci 

c) Stabilizace: zajištění zisků – anexe získaného 
území 

Zdroj: Rácz, A.: Russia’s Hybrid War in Ukraine. Breaking the Ene-
my’s Ability to Resist. Helsinki 2015. ISBN 978-951-769-453-7

Jak se bránit hybridnímu působení, v tomto 
případě dezinformačním kampaním a informačním 
a psychologickým operacím?

Mluvíme o obraně proti dezinformačním, manipulativ-
ním a propagandistickým kampaním, jejichž účelem 
je přesvědčit obyvatelstvo, že základní hodnoty jsou 
relativní, náš civilizační okruh je zkažený, pravda nee-
xistuje a vše lze zpochybnit. Cílem takového postupu 
je vyvolání implicitního pocitu co největší části popu-
lace, že nestojí za to hájit svoji zemi a platit za tuto 
obranu nějakou cenu.

Strategická komunikace

 » Vláda a veřejná správa musí co nejrychleji začít 
vysvětlovat základní ústavní hodnoty, na kterých 
Česká republika stojí a jaká rizika je ohrožují. 
Nestačí jen vysvětlovat občanům každodenní 
kroky. Naopak i ty musí být komplementární 
se základními hodnotami, jinak by se jednalo 
jen o udržování životních funkcí ale nikoliv 
o dlouhodobou strategii.

 » Předpokladem úspěšného vzdorování vlivovým 
operacím je na prvním místě přehled o nich a tedy 
dlouhodobý důsledný monitoring informačního 
prostoru. Vláda musí nepřátelskou propagandu 
a dezinformace sledovat a svoji komunikaci 
přizpůsobit tak, aby jí „vyrazila zbraně z rukou“, 
musí vysvětlovat témata (dlouhodobá i aktuální), 
na něž propaganda a dezinformátoři útočí.

https://cesti-elfove.cz/retezove-maily/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ Ú
VO

D

3

 » Jde o povinnost demokratické vlády ve svobodné 
společnosti. Jen diktatura nemluví se svými 
občany a nemá potřebu vysvětlovat své kroky 
a svoji pozici, diktatura od občanů jen očekává 
poslušnost.

 » Teprve pravdivá, autentická a na datech postavená 
komunikace je efektivní a vůči občanům férová.

 » Efektivní strategická komunikace vlády je navíc 
ve výsledku efektivnější a není pak třeba řešit 
radikalizaci populace cestou zákazů a trestního 
stíhání, protože informovaný občan ztotožnění se 
základními hodnotami zároveň porušuje právní 
řád své země. Zákazy pak stačí aplikovat jen 
v extrémních případech, kdy jde o hrozby nebo 
výzvy k násilí, případně o výzvy k přímé spolupráci 
s nepřátelskými zeměmi proti životním zájmům 
ČR. Jen ochrana ústavou daných hodnot tyto 
hodnoty zachová a současně je při této ochraně 
nelze zničit.

 » V každém případě je vysvětlování a ochrana 
základních hodnot mimořádně akutní, protože 
k nepřátelským kampaním směřujícím k oslabení 
vůle občanů bránit svoji zemi se přidávají 
nastupující vysoce efektivní technologie AI, které 
tyto útoky zefektivňují. V blízké budoucnosti 
bude pro většinu příjemců informace nemožné 
odhalit lživé informace, videa nebo fotografie, od 
skutečných. Základním nástrojem pro orientaci 
v takto mimořádně nejistém prostředí byl a bude 
přehled a chápání základních ústavních hodnot.

Strategická komunikace v zemích NATO může použít 
společný doktrinální dokument, viz Allied Joint Pub-
lication -10, Allied Joint Doctrine for Strategic Com-
munications, vydaný NATO Standardization Office 
v březnu 2023 stejně jako výše zmíněnou publikaci 
Resistance Operating Concept, The JSOU Press, Ma-
cDill Air Force Base, Florida, USA, 2020, která již zemi 
připravuje i na další, výše zmíněné, aktivity protivníka 
a nepřítele.

Materiál je připravován hnutím Českých elfů a všech-
ny přehledy nepřátelských informačních aktivit lze 
nalézt na www.cesti-elfove.cz, kde je i stručná infor-
mace o tomto občanském hnutí.

Dbejte prosím na přesné zadávání názvu naší in-
ternetové adresy www.cesti-elfove.cz. Dále nás 

lze kontaktovat e-mailovou adresou cesti.elfove@
gmail.com nebo přímo přes naše veřejně známé mluv-
čí. Dbejte prosím zvýšené pozornosti na phishingové 
kampaně a falešné e-maily nebo na falešné webové 
stránky.

Zájem o práci v našem hnutí můžete vyjádřit zasláním 
e-mailu na výše uvedené e-mailové spojení. Práce je 
to pro vlast, tedy je dobrovolná a každý si hradí své 
vlastní náklady.

Poskytujeme českým institucím a  mediím přístup 
k  našim datům (například řetězovým e-mailům), či 
zpracování případových rešerší na konkrétní témata 
pro média nebo rozhovory s našimi mluvčími. Služba 
je bezplatná.

Dezinformační obsah je v on-line prostoru šířen těmi-
to hlavními kanály:

 » Online media – weby
 » Řetězové e-maily
 » Sociální sítě

Shrnutí monitorovaných kanálů a  jejich pravidel-
né aktualizace lze nalézt na internetové stránce 
www.cesti-elfove.cz. Tam naleznete jak měsíční tak 
i  14denní přehledy obsahů vybraných webů a  soci-
álních sítí, které šíří zejména proruskou propagandu 
a speciální přehledy týkajících se informačních opera-
cí Ruské federace v Česku. Objednat si na webu mů-
žete i zasílání informací e-mailem.

Monitor provádíme kvalitativně i kvantitativně, se za-
pojením lidských zdrojů, kdy výzkumníci čtou identifi-
kované weby, sociální skupiny a řetězové e-maily a na 
základě jejich výstupů provádíme výzkum s využitím 
analytických nástrojů. „Ručně“ monitorujeme desítky 
skupin sociálních sítí a do 10 webů, analytickým SW 
vyhodnocujeme tisíce skupin a kanálů sociálních sítí 
a desítky webů.

Databázi řetězových e-mailů může veřejnost využívat 
zde: eldariel.cesti-elfove.cz/.

http://www.cesti-elfove.cz
http://www.cesti-elfove.cz
mailto:cesti.elfove@gmail.com
mailto:cesti.elfove@gmail.com
http://www.cesti-elfove.cz
https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
H

RN
U

TÍ

4

Shrnutí nejdůležitějších sdělení: říjen 2024

 » Narativy o Ukrajině zdůrazňovaly její nevyhnutelnou 
prohru, odklon Západu od Zelenského a údajnou 
přímou účast NATO ve válce.

 » Proruské kanály podporují Palestinu, a útočí na 
Izrael a USA, navzdory své obvyklé islamofobní 
rétorice.

 » Narativ o nelegitimních volbách v Moldavsku 
viní EU a prezidentku z křivého obviňování Ruska 
z vměšování.

 » Dezinformační scéna v říjnu potvrzuje setrvalý 
trend: proruské narativy dominují, podporují 
polarizaci a destabilizaci veřejného diskurzu 
včetně systematického oslabování institucí 
ČR, přičemž rychle reagují na aktuální události, 
včetně geopolitických konfliktů, kde systematicky 
prosazují ruský pohled a ruské zájmy.

 » Podpora Ruska a BRICS 
S ohledem na summit BRICS se znovu objevila 
silná podpora tohoto uskupení, zejména jeho 
ekonomické síly a údajné alternativy k západní 
dominanci. Obvykle je BRICS prezentováno 
jako vedené Ruskem a Čínou, jako uskupení na 
vzestupu a Západ, prezentovaný jako vedený USA, 
v úpadku.

 » Konspirační teorie 
Šíří se konspirační teorie o tajné organizaci 
(“kabale”) ovládající Západ. Tyto narativy často 
odmítají liberální hodnoty, které jsou vykreslovány 
jako nástroje tajemných elit ovládajících Západ, 
a propagují alternativní globální uspořádání 
pod vedením Ruska a Číny, označované za 

„spravedlivější světový řád.“

 » Podpora Donalda Trumpa a útoky na Kamalu 
Harris 
Během americké volební kampaně dezinformační 
scéna podporuje Donalda Trumpa, zatímco

 » Na Kamalu Harris cílí útoky, často spojené s její 
podporou menšinám a její údajnou neschopností.

 »„Povodňový narativ“ 
Povodňový narativ, rozvíjející se od září, obviňuje 
českou vládu a první dámu Evu Pavlovou 
z nepřiměřených odměn, kvůli kterým údajně 
nezbývají prostředky na pomoc oblastem 
postiženým povodněmi. Obviněna je i vláda, která 
údajně poskytla Ukrajině technické i finanční 
prostředky, které nyní chybí v postižených 
oblastech. Před začátkem povodní byla vláda 
napadána za zveličování hrozby, během povodní 
byla napadána za nedostatečnou pomoc, dokonce 
za způsobení povodní, po povodních byla 
napadána za nedostatečnou pomoc. Bylo útočeno 
na AČR, že nepomáhá při povodních dost a chybí 
jí prostředky odeslané na Ukrajinu (což byla jasná 
a vyvrácená lež).



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ W
EB

Y

5

WEBY

 » Říjen 2024 na české dezinformační scéně na 
webech potvrdil dominanci proruských narativů, 
zejména v oblasti válečných témat spojených 
s Ukrajinou. Weby propagují nevyhnutelnost 
ukrajinské porážky, neefektivitu podpory ze Západu 
a zdůrazňují ekonomické náklady na pomoc 
Ukrajině i uprchlíkům. Narativy rovněž vykreslují 
Rusko jako obránce proti Západu, přičemž jaderné 
strašení, přítomné v předchozích měsících, 
ustoupilo do pozadí.

 » Klíčová témata a útoky 
Vedle ukrajinské problematiky se dezinformace 
zaměřují na kritiku české vlády, mainstreamových 
médií a institucí, jako je veřejnoprávní Česká 
televize. Objevují se útoky na vládního koordinátora 
strategické komunikace Otakara Foltýna, 
označovaného za cenzora. Kritika EU se točí kolem 

migrační politiky, Green Dealu a ztráty národní 
suverenity. Proti západní narativy akcentují údajný 
kulturní úpadek Západu (zde se jedná o útoky na 
ochranu sexuálních a rasových menšin) a propagují 
alternativní model globálního uspořádání vedený 
Ruskem a Čínou, což je v podstatě rozdělení světa 
do nových “vlivových zón”. Toto nové uspořádání 
(jasně určené zóny vlivu Ruska a Číny, omezení 
vlivu Západu) je podporováno jako spravedlivější.

 » Blízký východ a Palestina jako nový nástroj 
propagandy 
V souvislosti s konfliktem na Blízkém východě stojí 
proruské weby na straně Palestinců, což jde proti 
jejich jinak běžné islamofobní rétorice. Podpora 
Palestiny slouží především jako prostředek 
k útokům na Izrael a jeho spojence, především USA.

Graf: Nejvíc podporované subjekty na webech 
za měsíc říjen 2024.

Graf: Cíle útoků na webech v říjnu 2024.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ W
EB

Y

6



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ Ř
ET

ĚZ
O

VÉ
 E

-M
A

IL
Y

7

Řetězové e-maily

Na české dezinformační scéně došlo v  říjnu 2024 
k  pokračování trendu poklesu počtu zachycených 
řetězových e-mailů, který začal v  létě. Celkem bylo 
zachyceno a  zpracováno 252 e-mailů, což je méně 
oproti zářijovým 313 zprávám. Interní analýzy zatím 
nepřinesly jednoznačné vysvětlení poklesu. Historic-
ky se počet e-mailů v létě snižoval, ale letošní pokles 
trvá i v říjnu, což je oproti předchozím letům neobvyklé.

Témata a cíle útoků

Dezinformační kampaň se v říjnu zaměřila na českou 
vládu, přičemž útoky na premiéra Petra Fialu ustoupi-
ly ve prospěch kritiky celé vlády. Častými cíli zůstáva-
jí také Česká televize, Ukrajina, prezident Petr Pavel 
a USA. Kritika ČT je spojována s vyjednáváním o zvý-
šení koncesionářských poplatků, přičemž televize je 
obviňována z nehospodárnosti.

Štítky s  největším mezi měsíčním nárůstem zahrno-
valy „politika česká“, „sociální problémy“ a  „vláda“. 

Naopak zájem o narativy spojené s „uprchlíky“, „agre-
sivním NATO“ a „konspiracemi“ klesl. Nad dlouhodo-
bým průměrem jsou narativy jako „dřív bylo líp“, „USA“, 

„Česká televize“ a „útok na instituce“.

Podpora Ruska a reakce na kontext

Řetězové e-maily nadále vyjadřují silnou podporu Rus-
ku, které si drží několikanásobný náskok před dalšími 
subjekty. E-maily dokáží rychle reagovat na změny na-
rativu i aktuální kontext.

Z analýzy obsahu vyplývá, že šíření těchto materiálů 
může být propojeno se začínající volební kampaní an-
tisystémových politických subjektů. Kritika vlády a in-
stitucí ukazuje na koordinované snahy oslabit důvěru 
ve státní správu a etablované struktury.

Podporované subjekty: Napadané subjekty:

Příklady: 
Řetězové e-maily najdete ve veřejně přístupné databázi Eldariel zde: Eldariel

https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

8

Sociální sítě

V začátku měsíce dominoval narativ odrážející téma 
povodní, který obviňoval vládu a elity z toho, že se sta-
rají jen o vlastní zájmy a místo podpory postiženým 
povodněmi si zvyšují platy a  utrácejí miliardy na vo-
jenské vybavení.

Narativ 1

V průběhu celého měsíce se silně vyskytovaly narati-
vy reagující na téma povodní. Zatímco začátek měsí-
ce ovládly narativy tvrdící, že vláda využívá povodně 
jako způsob, jak občany udržet ve strachu a ovládat 
a  že povodně jsou vyvolány uměle, aby odvedly po-
zornost od summitu NATO v Praze, ve druhé půlce ná-
sledovaly narativy, které tvrdily, že nám po povodních 
chybí peníze, technika a materiál dodané na Ukrajinu, 
případně že armáda při povodních nepomáhá účinně, 
protože se místo pomoci lidem chystá na válku.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

9



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

10

Narativ 2

Nejsilnější narativ druhé poloviny měsíce reaguje na 
summit BRICS a  uvádí jej jako důkaz, že Rusko je 
i přes pokusy Západu o jeho izolaci, úspěšné v mezi-
národních vztazích a že je lídrem na cestě ke spraved-
livějšímu multipolárnímu světovému pořádku.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

11

Narativ 3

V  první půlce měsíce se silně projevil narativ, který 
porovnával konflikt na Blízkém východě s konfliktem 
na Ukrajině. Narativ obviňoval Izrael, že se chová 
mnohem krutěji než Rusko a jeho nároky na rozdíl od 
Ruska nejsou oprávněné. Přesto na něj západní svět 
na rozdíl od Ruska neuvalil žádné sankce. Netanyahu 
a Zelenskyj, jsou označování za dva židovské vůdce, 
kteří soutěží, kdo dostane svět dříve do třetí světové 
války.

(U  konkrétního příspěvku je vidět, jak český dezinfor-
mační web CZ24NEWS slovo od slova včetně ilustra-
ce přejímá ruský vládní zdroj RIA Novosti, který je pod 
sankcemi EU.)



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

12

Narativ 4

V  průběhu celého měsíce se objevovaly narativy re-
flektující téma konfliktu na Ukrajině. Od dlouhodobě 
komunikovaného narativu, že prohra Ukrajiny je ne-
odvratitelná, Zelenskyj ví, že prohrál a  přesto nechá 
lidi dále umírat přes tvrzení, že Západ se odvrací od 
Zelenského “plánu vítězství” a  nechce Ukrajinu ani 
přijmout do NATO až po opakované tvrzení o přímé 
účasti vojáků NATO v bojích na Ukrajině (s odkazem 
na to, že zapojení vojáků KLDR tedy situaci oproti sku-
tečnosti nijak nezmění).



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

13



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
říj

en
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

14

Narativ 5

Ve druhé polovině měsíce se silně projevil narativ, 
který označoval volby v  Moldavsku kvůli korespon-
denčnímu hlasování jako nelegitimní a staví Rusko do 
role neprávem obviněného z vměšování (ze strany EU 
a moldavské prezidentky).


